
 

Об организации отдыха, оздоровления и занятости детей  

города Кургана в летний период 2023 года 

 
 

В целях укрепления здоровья детей, социальной защиты семьи и 

детства, сохранения существующей системы организованного отдыха 

детей, досуговой деятельности, в соответствии с Федеральным Законом от 

06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», распоряжением Правительства 

Курганской области от 23.12.2022 года № 316-р «Об утверждении 

расчетной стоимости путевок, приобретаемых за счет средств областного 

бюджета, в 2023 году» Администрация города Кургана п о с т а н о в л я е т :  

1. Департаменту социальной политики Администрации города 

Кургана организовать отдых, оздоровление и занятость детей города 

Кургана в летний период 2023 года с соблюдением установленных 

санитарно-эпидемиологических правил, в том числе по недопущению 

распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19): 

1) управлению образования Департамента социальной политики: 

- организовать лагеря с дневным пребыванием детей, в том числе 

лагеря труда и отдыха, на базе образовательных учреждений города 

Кургана для несовершеннолетних от 6,5 лет до 17 лет включительно, в том 

числе для детей в трудной жизненной ситуации, с использованием средств 

областного бюджета; 

- организовать малозатратные формы отдыха и позитивной занятости 

детей; 

- организовать обучение начальников лагерей с дневным 

пребыванием мерам, в том числе лагерей труда и отдыха, безопасности при 

проведении лагерной смены, ведению необходимой документации и 

отчетности; 

- обеспечить подготовку отчетов об итогах организации отдыха, 

оздоровления и занятости детей в городе Кургане в летний период 2023 

Российская Федерация 

Курганская область 
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУРГАНА 

от  «_02_»_________мая 2023__________ г. N__3334___ 

 

Курган 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  



 2 

года; 

2) отделу опеки и попечительства Департамента социальной 

политики  принять меры для организации отдыха, оздоровления и 

занятости детей, находящихся под опекой, попечительством и в приемных 

семьях; 

3) отделу культуры, отделу спорта Департамента социальной 

политики организовать проведение мероприятий культурно-досуговой и 

физкультурно-оздоровительной направленности с детьми в летний период; 

обеспечить своевременное предоставление отчетной документации. 

2. Руководителям МКУ «ЦБУШ № 2», МКУ «ЦБУДС № 3», МБУ 

ДД(Ю)Т обеспечить предоставление сведений по использованию средств 

на организацию питания детей в отдел бухгалтерского учета и экономики 

Департамента социальной политики Администрации города Кургана в 

течение 5 рабочих дней после окончания смены. 

3. Директору МБУ «Курганский Дом молодежи» организовать 

временную занятость несовершеннолетних в возрасте 14-18 лет. 

4. Руководителям муниципальных образовательных учреждений: 

1) провести мероприятия по подготовке учреждений к летней 

оздоровительной кампании; 

2) создать условия для получение положительного санитарно-

эпидемиологического заключения от Управления Роспотребнадзора по 

Курганской области для работы лагерей с дневным пребыванием, в том 

числе лагерей труда и отдыха; 

3) обеспечить учреждения кадрами для организации отдыха и 

оздоровления детей; 

4) обеспечить заключение договоров для организации питания детей 

в период работы лагерей с дневным пребыванием детей, в том числе 

лагерей труда и отдыха; 

5) обеспечить размещение на официальных сайтах учреждений 

информацию о работе лагерей с дневным пребыванием детей, в том числе 

лагерей труда и отдыха; 

6) принять меры по организации малых форм досуга (занятости) 

несовершеннолетних, в том числе: соревнования (спортивные, 

образовательные и пр.); фестивали; акции (спортивные, культурные, 

военно-патриотические); экскурсии; работа волонтерских отрядов; 

досуговая деятельность (дворовые площадки, клубная работа, мастер-

классы); кружки, секции (художественные, эколого-биологические, 

технические, туристско-краеведческие, спортивные, военно-

патриотические, спортивно-технические и пр.); профилактическая 

деятельность;  

7) обеспечить максимальный охват несовершеннолетних, состоящих 

на различных видах учета, организованными формами отдыха, досуга 

(занятости). 

5. Директору МБУ города Кургана «Городской Центр культуры и 

досуга» (муниципальный загородный лагерь): 



 3 

1) организовать деятельность муниципального загородного лагеря с 

соблюдением в полном объеме санитарно-эпидемиологических 

мероприятий; 

2) организовать прием предварительных заявок на получение 

путевок в летний период 2023 года в муниципальный загородный лагерь, в 

том числе через Единый портал государственных услуг Российской 

Федерации; 

3) провести мероприятия по подготовке учреждения к летней 

оздоровительной кампании; обеспечить условия для получения 

положительного санитарно-эпидемиологического заключения; 

4) обеспечить учреждение педагогическими и медицинскими 

кадрами для организации отдыха детей и их оздоровления; 

5) организовать работу комиссии по рассмотрению документов для 

получения путевок в МБУ города Кургана «Городской центр культуры и 

досуга» (муниципальный загородный лагерь); 

6) организовать страхование жизни и здоровья отдыхающих детей; 

7) организовать безопасную доставку отдыхающих детей к месту 

отдыха и обратно. 

6. Департаменту финансов и имущества Администрации города 

Кургана: 

1) осуществить финансирование расходов по подготовке к открытию 

лагерей с дневным пребыванием детей, в том числе лагерей труда и 

отдыха, на базе образовательных учреждений города Кургана; 

2) осуществить финансирование расходов на отдых детей в лагерях с 

дневным пребыванием, в том числе в лагерях труда и отдыха, на базе 

муниципальных образовательных учреждений, малозатратных формах 

отдыха в доле бюджета города за счет средств, предусмотренных на 

организацию отдыха несовершеннолетних от 6,5  до 17 лет включительно; 

3) осуществить финансирование расходов на отдых детей в 

муниципальном загородном лагере в доле бюджета города  за счет средств 

субсидии, доведенной МБУ города Кургана «Городской Центр культуры и 

досуга» (муниципальный загородный лагерь) на выполнение 

муниципальных заданий из бюджета города на 2023 год на указанные 

цели; 

4) осуществить финансирование расходов на частичную оплату 

питания детей, не находящихся в трудной жизненной ситуации, в лагерях  

с дневным пребыванием детей, в том числе в лагерях труда и отдыха, на 

базе муниципальных образовательных учреждений за счет средств 

бюджета города из расчета 1,12 рублей в день (16,80 рублей за смену) на 

одного ребенка для детей от 6,5 до 17 лет включительно при 2-х разовом и 

3-х разовом питании; 

5) осуществить финансирование расходов на частичную оплату 

питания детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, в лагерях с 

дневным пребыванием детей, в том числе в лагерях труда и отдыха, на базе 



 4 

муниципальных образовательных учреждений в день на одного ребенка за 

счет средств бюджета города: 

- из расчета 113,00 рублей в день для детей от 6,5 до 11 лет включительно 

при 2-х разовом питании; 

- из расчета 150,00 рублей для детей от 12 до 17 лет включительно при 2-х 

разовом питании;  

- из расчета 166,00 рублей в день для детей от 6,5 до 11 лет включительно 

при 3-х разовом питании;  

- из расчета 213,00 рублей для детей от 12 до 17  лет включительно при 3-х 

разовом питании; 

6) осуществить финансирование расходов на оплату страхования 

детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, в лагерях с дневным 

пребыванием детей, в том числе в лагерях труда и отдыха, на базе 

муниципальных образовательных учреждений из расчета не более 50,00 

рублей на одного ребенка за смену за счет средств бюджета города. 

7. Установить продолжительность смен в лагерях с дневным 

пребыванием детей, в том числе в лагерях труда и отдыха, на базе 

муниципальных образовательных учреждений 15 рабочих дней; в МБУ 

города Кургана «Городской центр культуры и досуга» (муниципальный 

загородный лагерь) 15 календарных дней. 

8. Установить стоимость путевки в МБУ города Кургана «Городской 

центр культуры и досуга» (муниципальный загородный лагерь) на смену 

длительностью 15 календарных дней в размере 15 000,00 рублей в 

благоустроенные корпуса, 14 800,00 рублей в неблагоустроенные корпуса. 

9. Установить сумму частичной оплаты стоимости путевки на смену 

длительностью 15 календарных дней в МБУ города Кургана «Городской 

центр культуры и досуга» (муниципальный загородный лагерь) для 

граждан, место жительства* которых расположено на территории города 

Кургана, а также детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения 

родителей, которым данный статус установлен на территории города 

Кургана, за счет средств областного бюджета в размере 11 250,00 рублей в 

благоустроенные корпуса и 11 100,00 рублей в неблагоустроенные 

корпуса. 

 

 

_____________________________ 

* место жительства - жилое помещение, в котором гражданин постоянно 

или преимущественно проживает в качестве собственника, по договору найма 

(поднайма), договору найма специализированного жилого помещения либо на 

иных основаниях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, 

и в которых он зарегистрирован по месту жительства (Закон РФ от 25.06.1993г. 

№ 5242-1 (ред. от 28.12.2013г.) «О праве граждан Российской Федерации на 

свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах 

Российской Федерации»). 



 5 

10. Установить размер родительской платы на смену длительностью 

15 календарных дней для граждан, место жительства  которых 

расположено на территории города Кургана, за путевки в МБУ города 

Кургана «Городской центр культуры и досуга» (муниципальный 

загородный лагерь) 3 750,00 рублей в благоустроенные корпуса и 3 700,00 

рублей в неблагоустроенные корпуса для всех категорий граждан, за 

исключением путевок для детей, находящихся в трудной жизненной 

ситуации. 

11. С родителей (законных представителей) детей, находящихся в 

трудной жизненной ситуации, в том числе с семей, где один из родителей 

погиб в ходе специальной военной операции на Украине, а также с 

законных представителей детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, которым данный статус установлен на территории города 

Кургана, родительскую плату за путевки в МБУ города Кургана 

«Городской центр культуры и досуга» (муниципальный загородный 

лагерь) в летний период 2023 года не взимать; частичную оплату путевки в 

размере родительской платы осуществить за счет средств городского 

бюджета на смену длительностью 15 календарных дней в размере 3 750,00 

рублей в благоустроенные корпуса и 3 700,00 рублей в неблагоустроенные 

корпуса на одного ребенка. 

  12. Начальникам лагерей с дневным пребыванием детей, в том числе 

лагерей труда и отдыха, на базе муниципальных образовательных 

учреждений обеспечить предоставление оперативной финансовой 

отчетности в бухгалтерии и отчетности по результатам проведенной смены 

в управление образования Департамента социальной политики в течение 3-

х рабочих дней после окончания смены в соответствии с установленными 

формами. 

13. Обеспечить в лагерях с дневным пребыванием детей, в том числе 

в лагерях труда и отдыха, на базе муниципальных образовательных 

учреждений в летний период 2023 года 2-х разовое питание 

несовершеннолетних при организации режима работы без дневного сна; 3-

х разовое питание несовершеннолетних при организации режима работы с 

дневным сном. 

14. Установить стоимость путевки в лагеря с дневным пребыванием 

детей, в том числе в лагеря труда и отдыха, на базе муниципальных 

образовательных учреждений в летний период 2023 года: 

- в размере 3 410,00 рублей для детей в возрасте от 6,5 до 11 лет 

включительно при 2-х разовом питании; 

- в размере 3 965,00 рублей для несовершеннолетних  в возрасте от 12 до 

17 лет включительно при 2-х разовом питании;  

- в размере 4 205,00 рублей для детей в возрасте от 6,5 до 11 лет 

включительно при 3-х разовом питании; 

- в размере 4 910,00 рублей для несовершеннолетних  в возрасте от 12 до 

17  лет включительно при 3-х разовом питании. 



 6 

15. В стоимость путевки в лагерь с дневным пребыванием детей, в 

том числе в лагерь труда и отдыха, на базе муниципальных 

образовательных учреждений, за исключением путевок для детей, 

находящихся в трудной жизненной ситуации,  включаются оплата 

стоимости питания, затраты на страхование детей в период работы лагеря 

и расходы, связанные с организацией работы лагеря. 

16. В стоимость путевки в лагерь с дневным пребыванием детей, в 

том числе в лагерь труда и отдыха, на базе муниципальных 

образовательных учреждений для детей, находящихся в трудной 

жизненной ситуации, включается стоимость питания, затраты на 

страхование. 

17. Установить стоимость 2-х разового питания в лагерях с дневным 

пребыванием детей, в том числе в лагерях труда и отдыха, на базе 

муниципальных образовательных учреждений 224,00 рубля в день на 

ребенка в возрасте от 6,5 до 11 лет включительно, из них: 

1) для граждан, место жительства которых расположено на 

территории города Кургана, кроме имеющих детей, находящихся в 

трудной жизненной ситуации: 

- 111,00 рублей из областного бюджета; 

- 1,12 рублей из муниципального бюджета; 

- 111,88 рублей из родительской платы; 

2) для граждан, место жительства которых расположено на 

территории города Кургана, и имеющих детей, находящихся в трудной 

жизненной ситуации: 

- 111,00 рублей из областного бюджета; 

- 113,00 рублей из муниципального бюджета; 

3) для граждан, место жительства которых расположено не на 

территории города Кургана, 224,00 рубля из родительской платы. 

18. Установить стоимость 2-х разового питания в лагерях с дневным 

пребыванием детей, в том числе в лагерях труда и отдыха, на базе 

муниципальных образовательных учреждений 261,00 рубль в день для 

несовершеннолетних в возрасте от 12 до 17 лет включительно, из них: 

1) для граждан, место жительства которых расположено на 

территории города Кургана, кроме имеющих детей, находящихся в 

трудной жизненной ситуации: 

- 111,00 рублей из областного бюджета; 

- 1,12 рублей из муниципального бюджета; 

- 148,88 рублей из родительской платы; 

2) для граждан, место жительства которых расположено на 

территории города Кургана, и имеющих детей, находящихся в трудной 

жизненной ситуации: 

- 111,00 рублей из областного бюджета; 

- 150,00 рублей из муниципального бюджета; 

3) для граждан, место жительства которых расположено не на 

территории города Кургана, 261,00 рубль из родительской платы. 



 7 

19. Установить стоимость 3-х разового питания в лагерях с дневным 

пребыванием детей, в том числе в лагерях труда и отдыха, на базе 

муниципальных образовательных учреждений 277,00 рублей в день на 

ребенка в возрасте от 6,5 до 11 лет включительно, из них: 

1) для граждан, место жительства которых расположено на территории 

города Кургана, кроме имеющих детей, находящихся в трудной жизненной 

ситуации: 

- 111,00 рублей из областного бюджета; 

- 1,12 рублей из муниципального бюджета; 

- 164,88 рублей из родительской платы; 

2) для граждан, место жительства которых расположено на 

территории города Кургана, и имеющих детей, находящихся в трудной 

жизненной ситуации: 

- 111,00 рублей из областного бюджета; 

- 166,00 рублей из муниципального бюджета; 

3) для граждан, место жительства которых расположено не на 

территории города Кургана, 277,00 рублей из родительской платы. 

20. Установить стоимость 3-х разового питания в  лагерях  с дневным 

пребыванием детей, в том числе в лагерях труда и отдыха, на базе 

муниципальных образовательных учреждений 324,00 рубля в день для 

несовершеннолетних в возрасте от 11 до 17 лет включительно, из них: 

1) для граждан, место жительства которых расположено на 

территории города Кургана, кроме имеющих детей, находящихся в 

трудной жизненной ситуации: 

- 111,00 рублей из областного бюджета; 

- 1,12 рублей из муниципального бюджета; 

- 211,88 рублей из родительской платы; 

2) для граждан, место жительства которых расположено на 

территории города Кургана, и имеющих детей, находящихся в трудной 

жизненной ситуации:  

- 111,00 рублей из областного бюджета; 

- 213,00 рублей из муниципального бюджета; 

2) для граждан, место жительства которых расположено не на 

территории города Кургана, 324,00 рубля из родительской платы. 

21. Установить родительскую плату за путевки в лагеря с дневным 

пребыванием детей, в том числе в лагеря труда и отдыха, на базе 

образовательных учреждений города Кургана: 

1) во все лагеря с дневным пребыванием детей, в том числе в лагеря 

труда и отдыха,  на базе муниципальных образовательных учреждений для 

детей граждан, место жительства которых расположено на территории 

города Кургана, исключая детей, находящихся в трудной жизненной 

ситуации: 

- в размере 1 745,00 рублей за смену при организации 2-х разового питания 

для несовершеннолетних от 6,5 до 11 лет включительно (111,88 рублей в 

день на питание (1678,20 за смену), включая витаминизацию; оставшуюся 



 8 

часть – на затраты по страхованию детей в период работы лагеря и на 

расходы, связанные с организацией работы лагеря); 

- в размере 2300,00 рублей за смену при организации 2-х разового питания 

для несовершеннолетних от 12 до 17 лет включительно (148,88 рублей в 

день на питание (2233,20 за смену); оставшуюся часть – на затраты по 

страхованию детей в период работы лагеря и на расходы, связанные с 

организацией работы лагеря); 

- в размере 2540,00 рублей за смену при организации 3-х разового питания 

для несовершеннолетних от 6,5 до 11 лет включительно (164,88 рублей в 

день на питание (2473,20 за смену), включая витаминизацию, оставшуюся 

часть – на затраты по страхованию детей в период работы лагеря и на 

расходы, связанные с организацией работы лагеря); 

- в размере 3245,00 рублей за смену при организации 3-х разового питания 

для несовершеннолетних от 12 до 17 лет включительно (211,88 рублей в 

день на питание (3178,20 за смену); оставшуюся часть – на затраты по 

страхованию детей в период работы лагеря и на расходы, связанные с 

организацией работы лагеря); 

2) для детей граждан, место жительства которых расположено не на 

территории города Кургана,  в лагеря  с дневным пребыванием детей, в том 

числе в лагеря труда и отдыха, на базе муниципальных образовательных 

учреждений: 

- в размере 3410,00 рублей для несовершеннолетних в возрасте от 6,5 до 11   

лет включительно с 2-х разовым питанием, из них 224,00 рублей в день на 

питание (за смену - 3360,00 рублей), включая витаминизацию, оставшуюся 

часть – на затраты по страхованию детей в период работы лагеря и на 

расходы, связанные с организацией работы лагеря; 

- в размере 3965,00 рублей с 2-х разовым питанием для 

несовершеннолетних от 12 до 17 лет включительно, из них 261,00 рубль в 

день на питание (за смену - 3915,00 рублей), включая витаминизацию, 

оставшуюся часть – на затраты по страхованию детей в период работы 

лагеря и на расходы, связанные с организацией работы лагеря; 

- в размере 4205,00 рублей для несовершеннолетних в возрасте от 6,5 до 11 

лет включительно с 3-х разовым питанием, из них 277,00 рублей в день на 

питание (за смену - 4155,00 рублей), включая витаминизацию, оставшуюся 

часть – на затраты по страхованию детей в период работы лагеря и на 

расходы, связанные с организацией работы лагеря; 

- в размере 4910,00 рублей с 3-х разовым питанием для 

несовершеннолетних от 12 до 17 лет включительно, из них 324,00 рублей в 

день на питание (за смену 4860,00 рублей), включая витаминизацию, 

оставшуюся часть – на затраты по страхованию детей в период работы 

лагеря и на расходы, связанные с организацией работы лагеря; 

3) не взимать родительскую плату во все лагеря с дневным 

пребыванием детей, в том числе в лагеря труда и отдыха, на базе 

муниципальных образовательных учреждений с родителей (законных 

представителей) детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, 



 9 

граждан, место жительства которых расположено на территории города 

Кургана. 

22. Разрешить начальникам лагерей с дневным пребыванием детей, в 

том числе лагерей труда и отдыха, на базе муниципальных 

образовательных учреждений расходовать из родительской платы: 

- 111,88 рублей в день на питание для несовершеннолетних от 6,5 до 11 лет 

включительно и 148,88 рублей в день для несовершеннолетних от 12 до 17 

лет включительно при 2-х разовом питании; обеспечить страхование детей 

из расчета не более 50,00 рублей на ребенка в смену; оставшуюся часть - 

на расходы, связанные с организаций работы лагеря; 

- 164,88 рублей в день на питание для несовершеннолетних от 6,5 до 11 

(включительно) лет и 211,88 рублей в день для несовершеннолетних от 12 

до 17 лет включительно при 3-х разовом питании; обеспечить страхование 

детей из расчета не более 50,00 рублей на ребенка в смену; оставшуюся 

часть - на расходы, связанные с организаций работы лагеря. 

23. Произвести оплату в лагерях с дневным пребыванием детей, в 

том числе в лагерях труда и отдыха,  на базе образовательных учреждений 

по страхованию детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, из 

средств муниципального бюджета из расчета не более 50,0 рублей в смену 

на ребенка. 

24. Рекомендовать: 

1) отделу ГИБДД УМВД России по городу Кургану обеспечить 

безопасность перевозки детей к местам отдыха и обратно; 

2) отделу надзорной деятельности и профилактической работы по 

городу Кургану отследить противопожарное состояние объектов летнего 

отдыха детей; 

3) ГКУ «Центр занятости населения города Кургана» принять 

участие в организации летней занятости  несовершеннолетних в возрасте 

14 – 18 лет; 

4) ГБУ «Курганская детская поликлиника» обеспечить лагеря с 

дневным пребыванием детей, в том числе лагеря труда и отдыха,  при 

муниципальных образовательных организациях в период работы 

медицинским работниками, оказать содействие в обеспечении 

медицинскими работниками загородного муниципального лагеря; 

5) членам межведомственной комиссии по организации отдыха, 

оздоровления и занятости детей в городе Кургане принять участие в  

мониторинге организации различных форм отдыха, оздоровления и 

занятости детей города Кургана. 

25. Опубликовать настоящее постановление в газете «Курган и 

курганцы» и разместить на официальном сайте муниципального 

образования города Кургана в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» по адресу www. kurgan-city.ru. 

26. Контроль  за выполнением настоящего постановления возложить 

на Департамент социальной политики Администрации города Кургана, 



 10 

директора Департамента финансов и имущества Администрации города 

Кургана И.В. Зворыгина.  

  

 

Глава города Кургана                                                            Е.В. Ситникова 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Киселева Евгения Сергеевна 

42-88-58 доб.316# 

Кайгородцева Мария Андреевна 

42-88-58 доб.319# 


